
 

令和２年１０月２０日 
  関 係 各 位 
 

                  神戸運輸監理部 総務企画部 
安全防災・危機管理調整官 

 
運輸安全マネジメントセミナーの開催について（ご案内） 

 
 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 平素より国土交通行政に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
 さて、国土交通省では運輸事業者の安全担当部署に所属する方を対象とした「運輸

安全マネジメントセミナー」を全国各地で開催しておりますが、今般、下記のとおり

神戸での開催が決定し、１０月２０日（火）より参加受付開始となります。 
 つきましては、業務ご多忙中恐縮ですが、貴協会におかれましても趣旨をご理解の

上、傘下会員の皆様に周知していただきますよう、よろしくお願いいたします。 
 
なお、「運輸安全マネジメントセミナー（以下「セミナー」とする。）については、

コロナウィルス感染拡大防止に向けた「新しい生活様式」での開催が求められている

ことから、以下に記載する「３密対策」「衛生対策」を勘案した上での開催に留意致し

ますが、感染状況によっては、急な中止や広域で移動される方へのご辞退をお願いす

ることもあります。事前にご承知おき頂きますようお願い申し上げます。 
 
・「３密対策」 
 １）密接（収容定員の５０％以内） 
 ２）密集（間隔を空けた配席） 
 ３）密閉（休憩時間に、窓を開け換気） 
・「衛生対策」 
 １）マスク着用（講師、受講者） 
 ２）手指消毒（講義開始前、休憩時間に手指をアルコール消毒） 
 ３）共用物品・設備の消毒（机、椅子等のアルコール消毒） 
 
ついては、セミナーを受講予定の皆様には、以下に記載する事項について、ご協力し

て頂きますようお願い致します。 
 １）セミナー実施当日、自ら体温測定し、３７．５度以上の方及び体調の優れない   

方はご辞退願います。 
 ２）セミナー受講者は、必ずマスクの着用をお願い致します。 



 

 ３）セミナー受講中、体調の優れない方は、講師に申し出るようお願い致します。 
 ４）セミナー開始前、休憩時間に手指のアルコール消毒を実施願います。 
 

記 
 
＜開催日時・概要＞ 
① ガイドラインセミナー  定員 ４５名（先着順、１社２名限定） 

令和２年１１月３０日（月）１３：００～１７：００ 
「運輸事業者における安全管理の進め方に関するガイドライン」 

 
② 内部監査セミナー    定員 ４５名（先着順、１社２名限定） 

令和２年１２月１日（火）９：００～１２：００ 
「安全管理体制に係る「内部監査」について」 

 
③ リスク管理セミナー   定員 ４５名（先着順、１社２名限定） 

令和２年１２月１日（火）１３：００～１７：００ 
「リスク管理（事故、ヒヤリ・ハット情報の収集・活用の進め方）について」 

 
＜開催場所＞ 
  神戸市中央区新港町５番２号 
  神戸ポートオアシス ５階 ５０２・５０３会議室 
 
＜申込方法＞ 
以下の国土交通省ホームページＵＲＬの内容に従って、必要事項を入力願います。

（神戸運輸監理部ＨＰの新着情報からもリンクしています） 
http://www.mlit.go.jp/unyuanzen/unyuanzen_tk_000053.html 

 
＜受付期間＞ 
  令和２年１０月２０日（火）13：00～令和２年１１月２４日（火）16：00 

（但し、定員になり次第締め切り） 
 
＜その他＞ 

お手数ですが、セミナー当日は、申込時に返送される「確認メール」を印刷の上

ご持参下さい。 
お問い合わせ（岡本・八澤・武津） 
電話  ０７８－３２１－３４７３ 


